ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CBH DO RIO PARÁ
GESTÃO 2023-2027

DIA 02 DE JULHO DE 2024 – VIDEOCONFERÊNCIA

Aos dois dias do mês de julho de 2024, das 12h às 13h após a reunião Plenária do CBH do Rio 1
Pará, reuniram-se ordinariamente os membros da Diretoria do Comitê de bacia Hidrográfica do 2
Rio Pará - Comitê do Rio Pará, através de videoconferência na plataforma Teams link: 3
Participaram os seguintes conselheiros: Túlio Pereira de Sá - Federação das Indústrias do Estado 4
de Minas Gerais – FIEMG; Beatriz Alves Ferreira – Universidade Federal de São João del Rei - 5
Campus Centro-Oeste Dona Lindu; José Hermano de Oliveira Franco – Prefeitura Municipal de 6
Pará de Minas; José Augusto Dutra Bueno - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 7
Desenvolvimento Sustentável – SEMAD. Participaram também: Thiago Campos e Kelly Antônia 8
como representantes da Agência Peixe Vivo. Com a palavra, Túlio de Sá, presidente do CBH do 9
Rio Pará, dá as boas-vindas, agradece a presença de todos e em seguida apresenta a pauta: 10
Item 1.  Abertura e verificação de quórum; Item 2. Aprovação da Nota técnica APV/GI/104/2024 11
Motivo: Recomendação de atualização do Plano Plurianual de Aplicação (PPA) 2024-2027 da 12
Bacia Hidrográfica do rio Pará; Item 3.  Assuntos Gerais; Item 4. Encerramento. Após a 13
verificação do quórum, o presidente do CBH do Rio Pará apresenta o segundo item da pauta. 14
Item 2. Aprovação da Nota técnica APV/GI/104/2024 Motivo: Recomendação de atualização do 15
Plano Plurianual de Aplicação (PPA) 2024-2027 da Bacia Hidrográfica do rio Pará.  Com a palavra 16
Túlio de Sá explica que com a aprovação em reunião plenária da Deliberação Normativa nº 17
88/2024 que dispõe sobre a indicação de dois representantes do comitê para participação no 18
10º Fórum Mundial da Água a ser realizado em Bali, Indonésia, a Agência Peixe Vivo verificou o 19
valor aproximado da viagem e identificou que o custo estimado em 2023 não seria suficiente 20
para cobrir as despesas de logísticas do CBH do rio Pará para o exercício de 2024, neste sentido, 21
é necessário remanejamento de valores para a rubrica relacionada a logísticas de viagem para o 22
exercício de 2024.  Acrescenta que a proposta da Gerência de Integração para o pleno 23
atendimento das demandas do CBH Rio Pará retirar R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) da 24
rubrica I.1.1.4 - Workshops, Seminários e ações de interesse do Comitê (Encontros, Festivais, 25
Fóruns, Congressos e outros) para transportar para rubrica I.1.1.3 – Apoio a participação em 26
eventos estaduais, nacionais e internacionais e fortalecimento institucional do CBH Rio Pará. 27
Explica ainda que as demais propostas de investimentos aprovadas pelo plenário do CBH Rio 28
Pará permanecerão inalteradas. Na sequência Túlio de Sá coloca a alteração em aprovação e ela 29
é aprovada por unanimidade. Item 3.  Assuntos Gerais; Item 4. Encerramento. Não havendo 30
mais assuntos a tratar, Túlio de Sá, Presidente do CBH do Rio Pará agradece a presença de 31
todos e encerra a reunião. 32

Túlio Pereira de Sá
Presidente do CBH Rio Pará